
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Όροι, προϋποθέσεις και διαδικασία εφαρμογής 
της μη επιβάρυνσης με Φ.Π.Α. μέσω επιστροφής 
του, των δαπανών της Κοινοπολιτειακής Επιτρο-
πής Στρατιωτικών Τάφων κατά την παράδοση/
παροχή σε αυτήν αγαθών και υπηρεσιών.

2 Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων από το Διοικητικό 
Συμβούλιο του Επιμελητηρίου Αργολίδας στη Δι-
οικητική Επιτροπή αυτού.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Α. 1158 (1)

Όροι, προϋποθέσεις και διαδικασία εφαρμογής 
της μη επιβάρυνσης με Φ.Π.Α. μέσω επιστροφής 
του, των δαπανών της Κοινοπολιτειακής Επιτρο-
πής Στρατιωτικών Τάφων κατά την παράδοση/
παροχή σε αυτήν αγαθών και υπηρεσιών.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν.δ. 164/1969 «Περί κυρώσεως της Συμφωνί-

ας μεταξύ της Ελληνικής Βασιλικής Κυβερνήσεως αφ’ 
ενός και των Κυβερνήσεων Αυστραλίας, Καναδά, Ινδίας, 
Νέας Ζηλανδίας, Πακιστάν, Νοτίου Αφρικής, Ηνωμένου 
Βασιλείου Μεγάλης Βρετανίας και Βορείου Ιρλανδίας 
αφ’ ετέρου περί των εν Ελλάδι τάφων των μελών των 
στρατιωτικών δυνάμεων της Κοινοπολιτείας» (Α’ 97) και 
ιδίως το άρθρο 9 αυτής,

β) του άρθρου 351 της Συνθήκης για τη Λειτουργία 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης (ΣΛΕΕ),

γ) της υπ’ αρ. 18/2025 γνωμοδότησης του Τμήματος Ε’ του 
ΝΣΚ, η οποία έγινε αποδεκτή από το Διοικητή της ΑΑΔΕ,

δ) των άρθρων 12, 42 και 47 του Κώδικα Φορολογικής 
Διαδικασίας (ν. 5104/2024, Α’ 58),

ε) του Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων 
(ν. 4978/2022, Α’ 190),

στ) του ν. 4254/2014 «Μέτρα στήριξης και ανάπτυξης 
της ελληνικής οικονομίας στο πλαίσιο εφαρμογής του 
ν. 4046/2012 και άλλες διατάξεις» (Α’ 85),

ζ) της υπό στοιχεία ΑΑΔΕ Α. 1123/2023 απόφασης του 
Διοικητή «Καθορισμός βιβλίων καταχώρισης εισπρα-
κτέων και επιστρεπτέων ποσών κατά τις διατάξεις της 
παρ. 1 του άρθρου 30 και της παρ. 5 του άρθρου 42 του 
ν. 4987/2022 (Α’ 206)» (Β’ 5037),

η) της υπό στοιχεία ΑΥΟ ΠΟΛ1140/2006 «Δικαιολο-
γητικά εξόφλησης τίτλων πληρωμής ή επιστροφής  - 
εξόφληση με εντολή μεταφοράς - ρυθμίσεις θεμάτων 
εξόφλησης τίτλων πληρωμής ή επιστροφής» (Β’ 1862),

θ) της υπό στοιχεία ΑΑΔΕ Ε.2081/2025 εγκυκλίου του 
Διοικητή «Κοινοποίηση της υπ’ αρ. 18/2025 Γνωμοδότη-
σης του Ε’ Τμήματος του ΝΣΚ σχετικά με τη φορολογική 
αντιμετώπιση του ΦΠΑ που επιβαρύνονται οι δαπάνες 
της Κοινοπολιτειακής Επιτροπής Στρατιωτικών Τάφων 
(Commonwealth War Graves Commission - CWGC)».

2. Την υπ’ αρ. 47542/19-03-2025 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυ-
πουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Γεώργιο 
Κώτσηρα» (Β’ 1327).

3. Την ανάγκη καθορισμού της διαδικασίας απαλλαγής 
από κρατικά βάρη μέσω της επιστροφής του καταβληθέ-
ντος Φ.Π.Α. στην Κοινοπολιτειακή Επιτροπή Στρατιωτι-
κών Τάφων για την αγορά αγαθών και λήψη υπηρεσιών 
στην Ελλάδα, στο πλαίσιο της δραστηριότητάς της για 
τη συντήρηση των ευρισκόμενων επί του ελληνικού εδά-
φους μνημείων, τάφων και νεκροταφείων των πεσόντων 
κατά τη διάρκεια του Α’ και του Β’ Παγκοσμίου Πολέμου.

4. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού και του προϋπολογισμού της Ανεξάρ-
τητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ).

5. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασί-
ζουμε:

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

28 Νοεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6386

79009

28.11.2025 22:01:16

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ79010 Τεύχος B’ 6386/28.11.2025

Άρθρο 1 
Πεδίο Εφαρμογής

Με την παρούσα καθορίζονται η διαδικασία και οι λε-
πτομέρειες για την επιστροφή του καταβληθέντος Φ.Π.Α. 
από την Κοινοπολιτειακή Επιτροπή Στρατιωτικών Τάφων 
για την αγορά αγαθών και λήψη υπηρεσιών στην Ελλάδα, 
στο πλαίσιο της δραστηριότητάς της για τη συντήρηση 
των ευρισκόμενων επί του ελληνικού εδάφους μνημείων, 
τάφων και νεκροταφείων των πεσόντων κατά τη διάρ-
κεια του Α’ και του Β’ Παγκοσμίου Πολέμου, σύμφωνα με 
τα οριζόμενα στην κυρωθείσα με το ν.δ. 164/1969 (Α’ 97) 
Συμφωνία μεταξύ της Ελληνικής Βασιλικής Κυβερνήσεως 
αφ’ ενός και των Κυβερνήσεων Αυστραλίας, Καναδά, Ινδί-
ας, Νέας Ζηλανδίας, Πακιστάν, Νοτίου Αφρικής, Ηνωμέ-
νου Βασιλείου Μεγάλης Βρετανίας και Βορείου Ιρλανδίας 
αφ’ ετέρου περί των εν Ελλάδι τάφων των μελών των 
στρατιωτικών δυνάμεων της Κοινοπολιτείας.

Άρθρο 2 
Αρμόδια αρχή

Αρμόδια αρχή για την υποβολή αιτήματος επιστροφής 
ορίζεται η Δ.Ο.Υ. ή το Κέντρο Φορολογικών Διαδικασι-
ών και Εξυπηρέτησης (ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε.), η οποία/το οποίο 
είναι αρμόδια/αρμόδιο για την παραλαβή της δήλωσης 
φορολογίας εισοδήματος της αιτούσας κατά τον χρόνο 
υποβολής του αιτήματος.

Άρθρο 3 
Προϋποθέσεις επιστροφής

Η επιστροφή παρέχεται υπό τους εξής όρους:
1. Τα σχετικά εκδοθέντα φορολογικά στοιχεία (τιμο-

λόγια) των δαπανών θα πρέπει να αφορούν σε αγαθά/
υπηρεσίες σχετικές με τη συντήρηση ή δημιουργία 
στρατιωτικών τάφων και μνημείων πεσόντων στον Α’ 
και Β’ Παγκόσμιο Πόλεμο στο πλαίσιο της αποστολής 
της Κοινοπολιτειακής Επιτροπής Στρατιωτικών Τάφων, 
για τις πράξεις που τόπος φορολογίας είναι η Ελλάδα.

2. Οι πράξεις για τις οποίες η Κοινοπολιτειακή Επιτροπή 
Στρατιωτικών Τάφων αιτείται την επιστροφή του Φ.Π.Α., 
δεν απαλλάσσονται από το Φ.Π.Α. με βάση άλλες απαλλα-
κτικές διατάξεις του Κώδικα Φ.Π.Α. (ν. 5144/2024, Α’ 162).

Άρθρο 4 
Διαδικασία υποβολής αίτησης επιστροφής

Μετά τη λήξη κάθε ημερολογιακού τριμήνου και εντός 
προθεσμίας που ορίζεται ως η τελευταία εργάσιμη ημέρα 
του επόμενου μήνα από το τρίμηνο αναφοράς, υποβάλ-
λονται από την Κοινοπολιτειακή Επιτροπή Στρατιωτικών 
Τάφων στην αρμόδια για την επιστροφή Φορολογική 
Αρχή σύμφωνα με το άρθρο 2, μέσω της Εφαρμογής 
Ψηφιακής Υποδοχής και Διαχείρισης Αιτημάτων «Τα Αι-
τήματά μου» στην ψηφιακή πύλη «my AADE», τα κάτωθι:

1. Αίτηση επιστροφής Φ.Π.Α. (Υπόδειγμα 1).
2. Κατάσταση εκδοθέντων φορολογικών στοιχείων 

(τιμολογίων) όπου θα αναγράφονται τα στοιχεία προμη-
θευτών/παρόχων (ονοματεπώνυμο/επωνυμία, ΑΦΜ), η/
οι ημερομηνία/ες συναλλαγής/ών, ο αριθμός Μ.ΑΡ.Κ, το 
είδος, η ποσότητα και η καθαρή αξία της παράδοσης των 
αγαθών/παροχής υπηρεσιών και ο αναλογούν Φ.Π.Α., το 

συνολικό ύψος των δαπανών στις οποίες αφορά η μη 
επιβάρυνση από το Φ.Π.Α. καθώς και το συνολικό ποσό 
του αναλογούντος προς επιστροφή Φ.Π.Α. (Υπόδειγμα 2).

3. Αντίγραφα εκδοθέντων φορολογικών στοιχείων 
(τιμολογίων).

4. Υπεύθυνη Δήλωση της Κοινοπολιτειακής Επιτροπής 
Στρατιωτικών Τάφων υπογεγραμμένη από το νόμιμο εκ-
πρόσωπο αυτής με την οποία δηλώνεται ότι τα αγαθά/
υπηρεσίες εξυπηρετούν αποκλειστικά το σκοπό της και 
τα στοιχεία είναι απολύτως ακριβή και αληθή.

Άρθρο 5 
Διαδικασία Επιστροφής

1. Η αρμόδια για την παραλαβή του αιτήματος επιστρο-
φής υπηρεσία του άρθρου 2, αφού λάβει την υποβληθεί-
σα από την Κοινοπολιτειακή Επιτροπή Στρατιωτικών Τά-
φων αίτηση με τα συνυποβαλλόμενα με αυτή, σύμφωνα 
με το άρθρο 4 της παρούσας, δικαιολογητικά προβαίνει 
στη διασταύρωση των προσκομισθέντων στοιχείων, τα 
οποία εκδόθηκαν προς επίτευξη του σκοπού της, με τα 
στοιχεία που έχουν διαβιβαστεί στην ψηφιακή εφαρμογή 
myDATA, (εφόσον υπάρχει σχετική υποχρέωση για διαβί-
βαση). Ακολούθως και εφόσον διαπιστωθεί βάσει της δι-
ασταύρωσης του προηγούμενου εδαφίου, ότι δικαιούται 
επιστροφής, εκδίδεται, με απόφαση του Προϊσταμένου 
της αρμόδια υπηρεσίας του άρθρου 2, Ατομικό Φύλλο 
Έκπτωσης (Α.Φ.ΕΚ.) με το προς επιστροφή ποσό, το οποίο 
διαβιβάζεται στη Δ.Ο.Υ. ή στο Κέντρο Βεβαίωσης και Εί-
σπραξης (ΚΕ.Β.ΕΙΣ.), που είναι αρμόδια/αρμόδιο για την 
καταχώρισή του, προκειμένου να εκκαθαριστεί.

2. Κατά την επιστροφή Φ.Π.Α. εφαρμόζονται οι διατά-
ξεις περί αποδεικτικού ενημερότητας του άρθρου 12, οι 
διατάξεις περί συμψηφισμού της παρ. 1 του άρθρου 42, 
της παρ. 2 του άρθρου 47 του ν. 5104/2024 «Κύρωση 
Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 58) καθώς και του άρθρου 75 του Κώδικα Είσπραξης 
Δημοσίων Εσόδων (ν. 4978/2022 Α’190), αντίστοιχα κατά 
περίπτωση. Επιπλέον, εφαρμόζεται η διάταξη της περ. 2 
της υποπαρ. ΙΑ.2 του άρθρου Πρώτου του ν. 4254/2014 
(Α’ 85) περί συμψηφισμού για οφειλές σε Οργανισμούς 
Κοινωνικής Ασφάλισης και της κατ’ εξουσιοδότηση 
εκδοθείσας υπό στοιχεία Β/7/35889/2582/16.10.2014 
(Β’ 2795) κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονομικών 
και Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας. Η 
εξόφληση των εν λόγω ΑΦΕΚ διενεργείται σύμφωνα με 
τα οριζόμενα στην υπό στοιχεία Α.1123/2023 (Β’ 5037) 
απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ.

3. Η δήλωση/γνωστοποίηση του αριθμού λογαρια-
σμού πληρωμών (iban) που τηρεί ο δικαιούχος στους 
παρόχους υπηρεσιών πληρωμών στη Φορολογική 
Διοίκηση διενεργείται σύμφωνα με τα οριζόμενα της 
παρ. 2 του άρθρου 1 της υπό στοιχεία ΠΟΛ. 1140/2006 
(Β’ 1862) απόφασης του Υφυπουργού Οικονομίας και 
Οικονομικών.

Άρθρο 6 
Έναρξη ισχύος

Η απόφαση αυτή ισχύει από την ημερομηνία δημοσί-
ευσής της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 79011Τεύχος B’ 6386/28.11.2025

                                                      ΥΥΠΠΟΟΔΔΕΕΙΙΓΓΜΜΑΑ  ΙΙ  
      ΑΑΙΙΤΤΗΗΣΣΗΗ  ΕΕΠΠΙΙΣΣΤΤΡΡΟΟΦΦΗΗΣΣ  ΦΦΠΠΑΑ 

                              [[ΑΑΥΥΟΟ  ΑΑ����....//22002255]]..   

 

  

ΕΕΠΠΩΩΝΝΥΥΜΜΙΙΑΑ:: ΚΚΟΟΙΙΝΝΟΟΠΠΟΟΛΛΙΙΤΤΕΕΙΙΑΑΚΚΗΗ  ΕΕΠΠΙΙΤΤΡΡΟΟΠΠΗΗ  

ΣΣΤΤΡΡΑΑΤΤΙΙΩΩΤΤΙΙΚΚΩΩΝΝ  ΤΤΑΑΦΦΩΩΝΝ 

ΑΑ..ΦΦ..ΜΜ..::��������������.��...  

ΔΔΙΙΕΕΥΥΘΘΥΥΝΝΣΣΗΗ������������......... 

�����������................................ 

ΤΤΗΗΛΛΕΕΦΦΩΩΝΝΟΟ ������������........ 

 

ΗΗΜΜΕΕΡΡΟΟΛΛΟΟΓΓΙΙΑΑΚΚΟΟ  ΤΤΡΡΙΙΜΜΗΗΝΝΟΟ 

Από ����� έως ����.� 

έτους ����� 

 

 

ΤΤΟΟΠΠΟΟΣΣ//ΗΗΜΜΕΕΡΡΟΟΜΜΗΗΝΝΙΙΑΑ::   

����������������  

 

 

 

 

ΣΣυυννηημμμμέένναα  ::    

1.Κατάσταση εκδοθέντων φορολογικών 
στοιχείων (τιμολογίων). 
2.Αντίγραφα εκδοθέντων φορολογικών 
στοιχείων (τιμολογίων).  
3.Υπεύθυνη Δήλωση της Κοινοπολιτειακής 
Επιτροπής Στρατιωτικών Τάφων 
υπογεγραμμένη από το νόμιμο εκπρόσωπο 
αυτής με την οποία δηλώνεται  ότι τα 

αγαθά/υπηρεσίες εξυπηρετούν  
αποκλειστικά το σκοπό της και τα στοιχεία 

είναι απολύτως ακριβή και αληθή. 
 

                                                 
1 Συμπληρώνεται το αιτούμενο ποσό ΦΠΑ ολογράφως. 

ΠΠΡΡΟΟΣΣ  ΤΤΗΗ  ΔΔ..ΟΟ..ΥΥ..//ΚΚΕΕ..ΦΦΟΟ..ΔΔΕΕ..::    
  ����������������������..   

 

Παρακαλώ για την έγκριση/επιστροφή του ποσού 

των�����.��..��������������...........1

ευρώ (�..��������..�) που αφορά σύμφωνα 

με τα επισυναπτόμενα δικαιολογητικά σε 

καταβληθέν ΦΠΑ, για το ������ ημερολογιακό 

τρίμηνο του έτους �����, στην Κοινοπολιτειακή 

Επιτροπή Στρατιωτικών Τάφων για την αγορά 

αγαθών και λήψη υπηρεσιών στην Ελλάδα, στο 

πλαίσιο της δραστηριότητάς της για τη συντήρηση 

των ευρισκόμενων επί του ελληνικού εδάφους 

μνημείων, τάφων και νεκροταφείων των πεσόντων 

κατά τη διάρκεια του Α΄ και του Β΄Παγκοσμίου 

Πολέμου, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην 

Συμφωνία μεταξύ της Ελληνικής Βασιλικής 

Κυβερνήσεως  και των Κυβερνήσεων Αυστραλίας, 

Καναδά, Ινδίας, Νέας Ζηλανδίας, Πακιστάν, 

Νοτίου Αφρικής, Ηνωμένου Βασιλείου Μεγάλης 

Βρετανίας και Βορείου Ιρλανδίας  περί των εν 

Ελλάδι τάφων των μελών των στρατιωτικών 

δυνάμεων της Κοινοπολιτείας, κυρωθείσης με το 

ν.δ.164/1969 (Α� 97).  

Δηλώνω υπεύθυνα ότι τα παραπάνω στοιχεία είναι 

απολύτως ακριβή.  

Ο αιτών ή Ο/Η Νόμιμος Εκπρόσωπος 

[Υπογραφή - Σφραγίδα] 

 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ79012 Τεύχος B’ 6386/28.11.2025

 

 

ΥΥΠΠΟΟΔΔΕΕΙΙΓΓΜΜΑΑ  ΙΙΙΙ  
 

Υπόδειγμα Αναλυτικής Κατάστασης Παραστατικών 

 

ΑΑ//ΑΑ  ΕΕππωωννυυμμίίαα  

ΠΠρροομμηηθθεευυττήή//  

ΠΠααρρόόχχοουυ  

ΑΑ..ΦΦ..ΜΜ..  

ΠΠρροομμηηθθεευυττήή//  

ΠΠααρρόόχχοουυ  

ΑΑρριιθθμμόόςς    
ΜΜ..ΑΑΡΡ..ΚΚ  

ΤΤιιμμοολλοογγίίοουυ  

ΗΗμμεερροομμηηννίίαα  

ΠΠααρραασσττααττιικκοούύ  
ΠΠεερριιγγρρααφφήή  
ααγγααθθοούύ//  

υυππηηρρεεσσίίααςς  

ΠΠοοσσόόττηητταα  ΚΚααθθααρρήή  
ΑΑξξίίαα  ((��))  

ΦΦ..ΠΠ..ΑΑ..  

((��))  

��. ������ ������ ������ ������ ������ ������ ������ �����. 

��. ������ ������ ������ ������ ������ ������ ������ �����. 

��. ������ ������ ������ ������ ������ ������ ������ �����. 

��. ������ ������ ������ ������ ������ ������ ������ �����. 

��. ������ ������ ������ ������ ������ ������ ������ �����. 

��. ������ ������ ������ ������ ������ ������ ������ �����. 

��. ������ ������ ������ ������ ������ ������ ������ �����. 

��. ������ ������ ������ ������ ������ ������ ������ �����. 

��. ������ ������ ������ ������ ������ ������ ������ �����. 

��. ������ ������ ������ ������ ������ ������ ������ �����. 

��. ������ ������ ������ ������ ������ ������ ������ �����. 

��. ������ ������ ������ ������ ������ ������ ������ �����. 

��. ������ ������ ������ ������ ������ ������ ������ �����. 

��. ������ ������ ������ ������ ������ ������ ������ �����. 

��. ������ ������ ������ ������ ������ ������ ������ �����. 

��. ������ ������ ������ ������ ������ ������ ������ �����. 

��. ������ ������ ������ ������ ������ ������ ������ �����. 

��. ������ ������ ������ ������ ������ ������ ������ �����. 

��. ������ ������ ������ ������ ������ ������ ������ �����. 

��. ������ ������ ������ ������ ������ ������ ������ �����. 

��. ������ ������ ������ ������ ������ ������ ������ �����. 

��. ������ ������ ������ ������ ������ ������ ������ �����. 

��. ������ ������ ������ ������ ������ ������ ������ �����. 

��. ������ ������ ������ ������ ������ ������ ������ �����. 

  

  

ΣΣύύννοολλοο  ΚΚααθθααρρήήςς  ΑΑξξίίααςς: ������ � 

ΣΣύύννοολλοο  ΦΦ..ΠΠ..ΑΑ..:: ������ � 

(Σε περίπτωση που οι γραμμές δεν επαρκούν συμπληρώνεται και άλλη σελίδα)



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 79013Τεύχος B’ 6386/28.11.2025

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 11 Νοεμβρίου 2025

Ο Υπουργός Ο Υφυπουργός

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 

ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ ΚΩΤΣΗΡΑΣ

Ι

Αριθμ. 3552 (2)

Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων από το Διοικητικό 
Συμβούλιο του Επιμελητηρίου Αργολίδας στη Δι-
οικητική Επιτροπή αυτού.

ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
ΤΟΥ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟΥ ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ

Έχοντας υπόψη:
α. Την παρ. 7 του άρθρου 69 του ν. 4497/2017 (Α’ 171).
β. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-

ρούν διοικητική διαδικασία για την οποία υφίσταται 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

γ. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Με πλειοψηφία δώδεκα (12) θετικών ψήφων, και 
οκτώ (8) απεχόντων από την ψηφοφορία λογιζομένων 
ως απόντων, την μεταβίβαση των παρακάτω αρμοδι-
οτήτων του Διοικητικού Συμβουλίου στην Διοικητική 
Επιτροπή αυτού, κατά τα οριζόμενα στην παρ. 7 του 
άρθρου 69 του ν. 4497/2017.

1. Της επιχορήγησης πρωτοβουλιών που συμβάλλουν 
στην οικονομική ανάπτυξη της περιφέρειας του Επιμε-
λητηρίου ή γενικότερα της εθνικής οικονομίας, ως και 
της απονομής βραβείων ή άλλων τιμητικών διακρίσεων 
για διακεκριμένες επιχειρηματικές δραστηριότητες. Το 
συνολικό ποσό που διατίθεται ετησίως για τις επιχορηγή-
σεις δεν μπορεί να υπερβαίνει το 5% των ετησίων τακτι-
κών εσόδων του Επιμελητηρίου (παρ. 3ζ του άρθρου 65 
του ν. 4497/2017).

2. Της οικονομικής ενίσχυσης δράσεων επαγγελμα-
τικών συλλόγων, συμπεριλαμβανομένων των αναγνω-
ρισμένων συνδικαλιστικών οργανώσεων υπαλλήλων 

του επιμελητηρίου, ως και εργοδοτικών οργανώσεων, 
εμπορικών ή βιοτεχνικών συλλόγων ή Ομοσπονδιών 
αυτών, Νομικών Προσώπων Ιδιωτικού Δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ.) 
και σωματείων στο πλαίσιο του σκοπού τους. Το συνο-
λικό ποσό που διατίθεται ετησίως για τις επιχορηγήσεις 
δεν μπορεί να υπερβαίνει το 5% των ετησίων τακτικών 
εσόδων του Επιμελητηρίου (παρ. 3 η του άρθρου 65 του 
ν. 4497/2017).

3. Της λήψης απόφασης ως προς την αναγκαιότητα 
ανάθεσης όλων των συμβάσεων προμηθειών αγαθών, 
γενικών υπηρεσιών και ανάθεσης εκπόνησης μελετών 
και εκτέλεσης έργων του επιμελητηρίου, ως και της δια-
δικασίας ανάθεσης και σύναψης και εκτέλεσης των συμ-
βάσεων αυτών, για δαπάνη κατά περίπτωση, έως το εκά-
στοτε ισχύον ποσό της απευθείας ανάθεσης, όπως αυτό 
ορίζεται στον ν. 4412/2016, καθώς και υλοποίησης της 
σχετικής διαδικασίας για δαπάνη οποιουδήποτε ποσού.

4. Του ορισμού εκπροσώπων του Επιμελητηρίου για 
συμμετοχή σε εκθέσεις, συνέδρια, ημερίδες και γενικό-
τερα εκδηλώσεις που προάγουν την επιχειρηματικότητα 
ή απορρέουν από τον σκοπό και την λειτουργία του επι-
μελητηρίου, όπως προκύπτει από το εκάστοτε σχετικό 
νομικό πλαίσιο, καθώς και του καθορισμού των σχετικών 
εξόδων κίνησης, ημερήσιας αποζημίωσης και διανυκτέ-
ρευσης, των μετακινούμενων μελών του Διοικητικού 
Συμβουλίου και της Διοικητικής Επιτροπής, ως και των 
μετακινούμενων υπαλλήλων του επιμελητηρίου, καθώς 
και του καθορισμού των μηνιαίων εξόδων παράστασης 
του Προέδρου και των μελών της Διοικητικής Επιτροπής 
(άρθρο 76 του ν. 4497/2017).

5. Της απόφασης ρύθμισης της δυνατότητας πλη-
ρωμής σε δόσεις μη καταβληθεισών συνδρομών με-
λών του Επιμελητηρίου (παρ. 10 του άρθρου 75 του 
ν. 4497/2017).

Η μεταβίβαση των ως άνω αρμοδιοτήτων θα ισχύει 
μέχρι την ανάκλησή τους κατά παρ. 7 του άρθρου 69 
του ν. 4497/2017.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Άργος, 11 Νοεμβρίου 2025

Ο Πρόεδρος

ΦΩΤΙΟΣ ΔΑΜΟΥΛΟΣ







ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ79016 Τεύχος B’ 6386/28.11.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02063862811250008*


